
Ranunculus flamula 
 
mokro - bahnito, živinově 
indiferentní (ale inklinuje k 
nitrátům), poloslunno až 
slunno 



Ranunculus auricomus  
 
vždy vlhko, poloslunno až 
polostinno, živinově bohato 
bázemi (často i N) 



Ranunculus repens 
 
vlhko až mokro, živinově 
bohato - N, poloslunno až 
polostinno 



Ranunculus acris  
(= R. acer) 
 
vždy vlhko, slunno 
(poloslunno), živinově 
bohato - N (i báze) 

 



Ranunculus 
lanuginosus 
 
vždy vlhko (někdy 
bahnito), živinově bohato 
bázemi i N, poloslunno až 
polostinno 



Ranunculus aconitifolius   
 
horský druh, sestupuje podél 
horských potoků až do pásma 
smrkových bučin; nejčastěji 
čisté sm a kosodřevina, vždy 
vlhko (až mokro) - tekoucí voda, 
živinově středně bohato (až 
chudo), slunno (směrem dolů 
až polostinno) 
 
 
 



Ficaria verna  
 
jarní efemeroid, vlhko 
až mokro (bahnito), 
poloslunno, živinově 
bohato (především N, 
nirtofil, neruderalizuje) 



Adonis aestivalis 
 
polní plevel, dusík, slunno, 
v létě vysýchavo 



Adonis vernalis 
 
stepi, lesostepi, vyžaduje 
vápník, slunno, vysýchavo 



Hepatica nobilis 
 
vždy vlhko, pahorkatiny, 
hlavně doubravy, 
poloslunno až polostinno, 
živinově středně bohato 
až bohato (báze) 



Anemone 
ranunculoides 
 
jarní heliofyt (efemeroid), 
vlhko, živinově bohato, 
většinou nížiny 



Anemone nemorosa 
 
jarní heliofyt (efemeroid), 
vlhko, živinově bohato 
(N), nížiny i pahorkatiny 



Anemone sylvestris 
 
vysýchavé, živné (bázemi, 
někdy jen Ca), šípákové 
doubravy, (lesostepi) 



Anemone narcissiflora 
 
horské louhy, slunno, 
živinově chudší, trvalá 
vlhkost 



Pulsatilla pratensis 
 
kalcifyt, vysýchavo, 
slunno 



Thalictrum 
aquilegiifolium 
 
poloslunno (nad hranicí 
lesa slunno), vždy vlhko 
(někdy i slabě mokro), 
živinově bohato - N 
(naplaveniny)); horské 
potoční nivy 



Clematis vitalba 
 
slunno až poloslunno, v 
létě krátkodobé sucho, 
živinově alespoň středně 
bohato (N) 



Clematis recta 
 
poloslunno až polostinno, 
vysýchavo, živinově 
bohato - báze(často jen 
Ca), lesostepi (šípákové 
doubravy, dealpinské 
bučiny) 



Caltha palustris 
 
mokro až vlhko(vždy spíše 
bahnito), glejové půdy, 
živinově středně bohaté 
až bohaté, polostín až 
poloslunno 



Trollius altissimus 
 
vždy vlhko (často i mokro), 
slunno (výjimečně 
poloslunno), živinově 
bohato především bazemi 
- často jen Ca, přitomný i 
N; hlavně podhorské až 
subalpinské polohy 



Aquilegia vulgaris 
 
poloslunno (teplo), vždy 
vlhko, živinově bohato (N) 



Delphinium elatum  
 
čerstvě vlhko až vlhko, 
poloslunno až slunno, 
živinově bohato 
(naplavený humus); hory 
- pásmo smrčin (podél 
potoků) a výše 



Actaea spicata 
 
stinné bučiny, živinově 
středně bohaté, vždy 
vlhko 



Nuphar lutea 
 
hydrofyt, stojatá voda, 
bahnité dno, slunno, 
živinově bohato (N) 



Nymphaea alba 
 
hydrofyt, stojatá voda, 
slunno, živinově bohato 
(N), bahnité dno 



Sedum album 
 
sukulent, sucho, slunno, 
skály, živinově 
indiferentní 



Sedum acre 
 
sucho, slunno, teplo, 
živinově bohato (báze) - 
často jen Ca, druhotně zdi 



Saxifraga granulata 
 
na jaře hodně vlhko, v 
létě vysýchavo, slunno až 
poloslunno, živinově 
bohato (báze i N; bez Ca) 



Chrysosplenium 
alternifolium 
 
mokro (bahnito), 
proudící voda, stinno 
(polostinno), živinově 
indiferentní 
 



Sanguisorba 
officinalis 
 
vlhko až mokro, slunno 
(pouze louky), živinově 
bohato (naplaveninami N) 



Sanguisorba minor 
 
výslunno, sucho, živinově 
bohato (báze (často jen 
Ca), někdy i N) 



Alchemilla vulgaris 
 
slunno, živinově bohato, 
vždy vlhko 



Agrimonia eupatoria 
 
slunno, v létě vysýchavo, 
živinově středně bohato 



Potentilla anserina 
 
slunno (nesnáší kolem 
vyšší vegetaci), vždy 
čerstvě vlhko, živinově 
bohato - N, ruderalizuje 



Potentilla erecta  
 
živinově chudo, 
poloslunno až polostinno, 
výrazné kolísání vlhkosti 
(oglejené půdy) 



Potentilla reptans 
 
vlhko až bahnito, 
poloslunno, živinově 
bohato (N) 



Potentilla recta 
 
slunno, často vysýchavo, 
živinově bohato báze i N 
(bez Ca) 



Potentilla argentea 
 
sucho, slunno, živinově 
indiferentní 



Geum rivale 
 
vlhko až mokro (proudící 
voda), živinově bohato 
(N), poloslunno, pouze v 
horách 



Geum urbanum 
 
vždy alespoň slabě vlhko, 
polostinno až poloslunno, 
nitrofil - ruderalizuje 



Fragaria viridis 
 
v létě vysýchavo, slunno, 
živinově bohato (báze), 
často jen Ca 



Fragaria vesca 
 
slunno (poloslunno), 
živinově bohato (N), vždy 
alespoň slabě vlhko 



Fragaria moschata 
 
vždy alespoň slabě vlhko, 
poloslunno až polostinno, 
živinově bohato (N) 



Aruncus vulgaris  
 
javorové bučiny a bukové 
javořiny, vždy vlhko, 
hluboké hlinité půdy, 
živinově bohaté (N) 



Filipendula vulgaris 
 
vysýchavo, slunno, 
živinově bohato (báze, 
často jen Ca) 



Filipendula ulmaria 
 
mokro, bahnito, živinově 
bohato (N) - nitrofil 
(neruderalizuje), 
poloslunno až polostinno 



Lathyrus pratensis 
 
vlhko, slunno 
(poloslunno), živinově 
bohato (N) 



Lathyrus sylvestris 
 
vysýchavo, slunno 
(poloslunno), živinově 
bohato (báze, často jen 
Ca) 



Lathyrus niger 
 
doubravy, vždy alespoň 
slabě vlhko, živinově 
bohato (báze) 



Lathyrus vernus  
 
doubravy, vlhko, živinově 
bohato (báze i N) 



Vicia sepium 
 
slunno (až poloslunno), 
vždy alespoň slabě vlhko, 
živinově bohato - 
především N (ale i baze) 



Vicia sylvatica 
 
vlhko, teplo, poloslunno, 
živinově bohato N i 
bazemi (často jen Ca) 



Vicia cracca 
 
především oglejené louky 
(řidčeji křoviny), slunno, 
živinově bohato baze i N 



Lupinus polyphyllus 
 
obnažené půdy 
(pionýrská stanoviště bez 
vegetace), slunno 
(poloslunno), vždy slabě 
vlhko, (obohacuje půdu N 
- mykorhizy na kořenech) 



Trifolium pratense 
 
vlhko (zřídkavě mokro), 
slunno, živinově bohato - 
N - pícnina (hnojené 
louky 



Trifolium alpestre 
 
poloslunno, teplomilné 
živné (bazemi - často jen 
Ca), v létě vysýchavé 
doubravy 



Trifolium medium  
 
slunno (poloslunno), 
živinově bohato - N (často 
ruderalizuje) - ale i baze, 
v létě krátkodobě 
vysýchavo 



Trifolium montanum 
 
slunno (výjimečně 
poloslunno), vysýchavo, 
živinově bohato často jen 
Ca 



Genista germanica  
 
živinově chudo (až 
středně bohato), bez Ca, 
v létě vysýchavo, 
poloslunno (až slunno) 



Genista tinctoria 
 
vysýchavo, slunno 
(poloslunno), živinově 
bohato až středně bohato 
(báze) 



Ononis spinosa 
 
slunno (poloslunno), 
sucho, živinově bohato 
(N!), ruderalizuje, ne Ca! 



Astragalus glycyphyllos 
 
živinově bohato (spíše N), 
poloslunno, v létě 
krátkodobě vysýchavo 

 
 



Onobrychis viciifolia 
 
sucho, slunno, živinově 
bohato (často jen Ca) 
bázemi i N 
(neruderalizuje !!!) 



Lythrum salicaria 
 
poloslunno, živinově 
bohato (N), bahnito 



Epilobium angustifolim 
 
pasečný - nitrofil, slunno, 
vždy alespoň slabě vlhko 



Epilobium hirsutum 
 
mokro (bahnito), 
živinově bohato (N) - 
ruderalizuje, slunno 
(poloslunno) 



Epilobium montanum 
 
vždy vlhko, poloslunno, 
živinově bohato (báze + 
N) 



Circaea lutetiana 
 
vždy hodně vlhko, 
živinově bohato(N), 
polostín, podél toků 
vystupuje až do hor 



Papaver rhoeas 
 
slunno, nitrofil - ruderál, v 
létě vysýchavo 



Chelidonium majus 
 
nitrofil - ruderalizuje, 
poloslunno (slunno), vždy 
vlhko 



Corydalis cava  
 
hodně vlhko (ne mokro), 
živinově bohato 
(humusem), dobrá 
provzdušněnost půd, 
poloslunno, jarní 
efemeroid 



Cardamine pratensis 
 
vlhko až mokro, živinově 
bohato, poloslunno až 
slunno (jen na loukách) 



Cardamine amara 
 
vlhko až mokro, živinově 
chudo až středně bohato, 
poloslunno až polostín 



Dentaria bulbifera 
 
bučinný druh, jarní 
efemeroid, vždy vlhko, 
poloslunno, živinově 
středně bohato až bohato 



Dentaria enneaphyllos 
 
bučinný druh, jarní 
efemeroid, vždy vlhko, 
živinově bohato (hlavně 
báze), poloslunno, většinou 
v Čechách směrem na 
východ ubývá  



Alliaria officinalis 
 
nitrofilní -
ruderalizuje,stálá alespň 
slabá vlhkost, polostín 



Sinapis arvensis 
 
sucho, N i baze (někdy jen 
Ca) - ruderalizuje, slunno 



Aurinia saxatilis  
 
slunno, sucho, skály, 
(živinově indiferentní ale 
inklinuje k bázím) 



Lunaria rediviva 
 
nirofil  (neruderalizuje!), 
polostín až poloslunno, 
vždy alespoň čerstvě 
vlhko, hluboké hlinité 
půdy (nejčastěji lipové 
javořiny) 



Armoracia rusticana 
 
vždy  vlhko, živinově 
bohato (N), slunno 



Thlaspi arvense 
 
slunno, vždy alespoň 
slabě vlhko, živinově 
bohato - N (někdy 
ruderalizuje) 



Capsella bursa-pastoris 
 
slunno, v tétě často sucho, 
živinově bohato - 
N(ruderalizuje) 



Raphanus raphanistrum 
 
zavlečeno z j. Evropy; vždy 
alespoň slabě vlhko, bohato 
N, slunno 



Reseda lutea 
 
sucho, teplo, slunno, 
živinově bohato N i báze 
(často jen Ca) 



Drosera rotundifolia 
 
rašeliniště, živinově 
chudo, mokro, slunno 



Viola odorata 
 
vždy čerstvě vlhko, 
slunno, živinově bohato - 
N - nitrofil (často i 
ruderalizuje) 



Viola hirta 
 
vysýchavo, poloslunno až 
polostinno, živinově 
bohato bazemi (často jen 
Ca) 



Viola reichenbachiana 
 
 vždy čerstvě vlhko, stinno až 
polostinno, živinově bohato 
(baze i N) 



Viola riviniana 
 
vždy alespoň slabě vlhko, 
živinově bohato 
(především baze - často 
jen Ca), poloslunno až 
stinno 



Viola canina 
 
psamofyt, sucho, slunno 
(až poloslunno), živinově 
indiferentní (ale inklinuje 
k chudým stanovištím) 



Viola tricolor 
 
slunno, vysýchavo, 
živinově indiferentní ale 
vždy bez Ca 



Hypericum hirsutum  
 
vlhko, živinově bohato 
(především báze, často i 
N), poloslunno 



Hypericum perforatum 
 
slunno, vysýchavo, živinově 
bohato (báze, často jen Ca) 



Hypericum montanum 
 
pahorkatiny, slunno, 
vysýchavo, živinově bohato 
(báze) 



Malva sylvestris 
 
sucho, slunno (NIKDY v 
lesích), nitrofil - ruderál 



Malva moschata 
 
v létě vysýchavo, slunno 
(lemy lesů a křovin), 
živinově bohato (báze, NE 
Ca!) 



Oxalis acetosella 
 
silně stinno, vždy čerstvě 
vlhko, živinově 
indiferentní 



Geranium sanguineum 
 
živinově bohato (báze, často 
jen Ca), sucho, slunno 
(poloslunno) 



Geranium pratense 
 
vždy alespoň slabě vlhko, 
živinově bohato - nitrofil, 
ruderalizuje, slunno 
(poloslunno) 

 



Geranium palustre 
 
vlhko až bahnito, živinově 
bohato (hlavně N, ale i 
báze (často jen Ca)), 
poloslunno až slunno 



Geranium robertianum 
 
nitrofil - ruderalizuje, vždy 
alespoň slabě vlhko, 
poloslunno 



Impatiens noli-tangere 
 
vlhko až bahnito, nitrofil 
(neruderalizuje), polostinno 



Impatiens parviflora 
 
slabě vlhko až bahnito, 
nitrofil - ruderalizuje, 
poloslunno až polostinno 



Polygala vulgaris 
 
chudo, slunno, sucho 



Aegopodium podagraria 
 
stálé vlhko, živinově bohato 
(N)-ruderalizuje, polostín 



Bupleurum falcatum 
 
sucho, slunno, živinově 
bohato (především báze) 



Aethusa cynapium 
 
lužní lesy, vlhko, polostín, 
živinově bohato (N) 



Peucedanum cervaria 
 
sucho, poloslunno 
(slunno), živinově bohato 
(báze, často jen Ca) 



Heracleum sphodylium 
 
nitrofil (neruderalizuje), 
vždy trvale vlhko, 
polostinno (někdy 
poloslunno) 



Pastinaca sativa 
 
vlhko (až slabě mokro), 
poloslunno, živinově 
bohato (N + báze (někdy 
jen Ca) 



Angelica sylvestris 
 
živinově bohato (N), vlhko 
mimořádně až mokro, 
polostín 



Astrantia major 
 
živné (báze i N), vždy 
vlhké, polostín, (v ČR 
nejvíce v bukových 
doubravách a dubových 
bučinách) 



Sanicula europaea 
 
polostín až stím, živinově 
středně bohato až 
bohato, vždy alespoň 
čerstvě vlhko,  bučinný 
druh 



Conium maculatum 
 
nirofilní druh 
(ruderalizuje), vždy 
alespoň slabě vlhké půdy, 
polostín, SILNĚ JEDOVATÝ 



Chaerophyllum temulum 
 
nitrofil (ruderalizuje), vlhko až 
mokro, poloslunno až 
polostinno 



Chaerophyllum hirsutum 
 
nitrofil (neruderalizuje), vlhko 
až mokro, polostinno 



Anthriscus sylvestris 
 
nitrofil - často 
ruderalizuje, vždy vlhko, 
poloslunno až polostín 



Humulus lupulus 
 
vlhko až mokro, nitrofil - 
ruderalizuje, slunno 
(poloslunno) 



Urtica dioica 
 
ke světlu indiferentní, 
živinově bohato N(!!!) - 
nitrofil - ruderál, vždy 
alespoň čerstvě vlhko 



Euphorbia helioscopia 
 
slunno, čerstvě vlhko až 
sucho, živinově bohato - N - 
ruderalizuje 



Euphorbia cyparissias 
 
slunno, sucho, živinově 
indiferentní 



Euphorbia esula 
 
slunno, živinově bohato 
(hlavně N - sporadicky 
ruderalizuje), výrazně 
střídavá vlhkost (louky) - 
oglejení 



Euphorbia amygdaloides 
 
vždy alespoň svěže vlhko, 
poloslunno (až polostinno), 
živinově bohato bázemi (slabě 
i N); bučinný druh 



Mercurialis annua 
 
nitrofil - ruderál, slunno, v 
létě sucho 



Mercurialis perennis  
 
nitrofil (nikdy ruderál!!), 
polostinno až stinno, vždy 
alespoň čerstvě vlhko, 
půdy se značným 
obsahem drobného 
štěrku 



Viscum album  
 
parazit v korunách 
stromů, neopadavý 



Loranthus europaeus 
 
parazit v korunách 
stromů (nejčastěji dubů); 
na zimu opadavý 



Polygonum aviculare 
 
vysýchavo, bohato N - 
ruderalizuje, slunno, 
nesnáší okolo vyšší 
bylinnou vegetaci 
(stromové patro nevadí) 



Bistorta major  
 
vlhko někdy mokro, 
živinově bohato (N), 
poloslunno až polostín 



Persicaria amphibia 
 
vodní, ale vytváří i 
terestrickou formu na 
bahnitých půdách, 
slunno, živinově bohato 
naplaveninami (N), 
vyhýbá se Ca 



Persicaria lapatifolia 
 
vlhko často bahnito, 
živinově bohato (N), 
slunno až poloslunno 



Persicaria hydropiper  
 
hygrofyt, mokro - 
bahnito, slunno 
(poloslunno), živinově 
bohato - N (bez Ca) 



Rumex acetosella 
 
nitrofilní stanoviště, spíše 
sušší, slunná 



Rumex acetosa 
 
nitrofilní louky, slunno, 
trvalé vlhko 



Rumex obtusifolius 
 
vždy vlhko, živinově 
bohato (N !!!) - 
ruderalizuje, poloslunno 
(až slunno) 



Melandrium album, 
Silene pratensis 
 
slunno (poloslunno), 
živinově bohato (hlavně 
N)- ruderalizuje, v létě 
krátkodobě vysýchavo 
(častější v nižších 
polohách) 



Melandrium rubrum 
 
poloslunno (slunno), vždy 
alespoň čerstvě vlhko, 
živinově bohato (N, 
NERUDERALIZUJE), 
častější ve vyšších nadm. 
výškách 



Silene vulgaris  
 
slunno, vysýchavo, 
živinově bohato bzemi 
(často jen Ca) 



Silene nutans 
 
sucho, slunno (až 
poloslunno), živinově 
bohato bazemi (NE Ca !!!) 



Dianthus carthusianorum 
 
slunno, sucho, živinově 
bohato (báze) 



Dianthus superbus 
 
slunno, živinově bohato 
(N), oglejení půd 



Saponaria officinalis 
 
vlhko až mokro, živinově 
bohato (N), poloslunno až 
polostinno (pobřežní 
křoviny, mokré louky, 
lužní lesy) 



Cerastium arvense 
 
slunno až poloslunno, 
časté sucho, živinově 
alespoň středně bohato 
(báze) 



Myosoton aquaticum  
 
hodně vlhko až 
přechodně mokro, 
poloslunno až slunno, 
živinově bohato (N) 



Stellaria media 
 
vlhko někdy mokro, 
nitrofil - ruderalizuje, 
poloslunno až polostín 



Stellaria holostea 
 
polostinno (až stinno), 
vždy alespoň čerstvě 
vlhko, živinově středně 
bohato (N i baze) až 
chudo, hlavně habrové 
doubravy 



Calluna vulgaris 
 
extrémě živinově chudá 
stanoviště, slunno až 
polostín, sucho i 
rašeliniště 



Oxycoccus palustris  
 
rašeliniště, slunno, 
(poloslunno), živinově 
extrémě chudo, mokro 



Vaccinium vitis-idaea 
 
extrémně živinově chudo, 
slunno až polostinno, k 
vodě idiferentní (suché 
písky i rašeliniště) 



Vaccinium myrtillus 
 
polostinno až slunno, k 
vodě indiferentní, 
živinově vždy chudo 



Vaccinium uliginosum 
 
rašeliniště, v horách vždy 
tam, kde se hromadí 
surový humus (mör), 
slunno (poloslunno, 
živinově chudo 



Primula veris 
 
vlhko v létě krátkodobě 
vysýchavo, živinově 
bohato bázemi (často jen 
Ca; ne N), poloslunno 



Primula elatior 
 
vždy alespoň čerstvě 
vlhko, živinově bohato 
báze i N, polostinno až 
poloslunno 



Trientalis europea 
 
vždy vlhko (někdy i 
hodně), poloslunno až 
slunno, živinově chudo, v 
horách od sm výše; níže 
pouze na rašeliništích 



Soldanella montana 
 
vlhko, chudo, poloslunno 
až polostinno (přizozené) 
smrčiny a výše 



Lysimachia vulgaris 
 
polostinno (poloslunno), 
živinově bohato (N), vlhko 
až mokro (bahnito) 



Lysimachia nummularia 
 
stinno až polostinno, živinově 
bohato (N), vlhko až mokro 
(bahnito) 



Monotropa hypopitys 
 
saprofyt; vždy vlhko, 
humus, bez Ca 



Gentiana punctata 
 
kosodřevina a výše, vždy 
vlhko, slunno, chudo až 
středně bohato bazemi 
(bez Ca!!) 



Gentiana asclepiadea 
 
horský (mimořádně 
sestupuje i do 
podhorského pásma) - 
indikuje přirozené 
zastoupení sm, živinově 
chudo (max. středně 
bohato), vždy vlhko 



Gentiana verna 
 
vlhko (na jaře), slunno, 
bohato na baze (často 
pouze Ca!!!), nitrofóbní 



Menyanthes trifoliata 
 
slatinné louky (NE 
rašeliniště), poloslunno až 
slunno, mokro (stojatá 
voda), živinově středně 
bohato (bohato) - báze 



Vinca minor 
 
vždy polostín až stín, 
živinově bohato (baze i 
N), vždy alespoň čerstvě 
vlhko 



Vincetoxicum hirundinaria 
 
 teplomilné živné (bazemi - 
často jen Ca), doubravy 
vysýchavé 



Asarum europaeum 
 
stín, živinově chudo i 
bohato, vždy vlhko 



Aristolochia clematitis 
 
slunno až polslunno, 
živinově bohato (hlavně N), 
v létě krátkodobě může 
vyschnout 



Symphytum officinale 
 
vždy hodně vlhko často 
bahnito, živinově bohato - N 
(neruderalizuje), polostinno 
až slunno 



Symphytum tuberosum 
 
vždy alespoň slabě vlhko, 
poloslunno (až polostinno), 
živinově indiferentní 
(inklinuje k bazím); bučiny (v 
celém vertikálním rozpětí) 



Lithospermum 
purpureo-coeruleum 
 
živné (bázemi) vysýchavé 
doubravy, polostín (až 
poloslunno) 



Pulmonaria officinalis  
 
vždy vlhko, živinově 
bohato - N 
(neruderalizuje), 
polostinno 



Myosotis sylvatica 
 
vlhko (ne bahnito!!), 
polostinno, živinově 
bohato (N) 



Echium vulgare 
 
sucho, slunno 
(poloslunno), živinově 
bohato (N) 



Lamium maculatum 
 
nitrofil (neruderalizuje), 
vždy čerstvě vlhko, 
(javorový druh s bukem), 
polostinno, skeletovité 
půdy 



Lamium album 
 
vždy alespoň slabá 
vlhkost, slunno 
(poloslunno), nitrofil 
(ruderalizuje) 



Lamium purpureum 
 
nitrofil - ruderalizuje, 
vždy alespoň slabě vlhko, 
slunno až poloslunno 



Lamium amplexicaule 
 
vysýchavo, slunno 
(nesnáší zástin vyššími 
druhy), nitrofil 
(ruderalizuje), obnažené 
půdy 



Galeobdolon luteum  
 
bučinný druh vždy s 
javorem, vždy trvale 
vlhko, polostín až 
poloslunno, živinově 
alespoň středně bohato 
až bohato (N), dobrá 
humifikace, provzdušnění 



Leonurus cardiaca 
 
nitrofil - ruderalizuje, 
vždy alespoň slabě vlhko, 
slunno 



Stachys palustris 
 
hodně vlhko až bahnito, 
poloslunno, živinově 
bohato - N - ruderalizuje 
(časo v lužních lesích) 



Stachys sylvatica 
 
stinno až polostinno, vždy 
alespoň čerstvě vlhko, 
živinově bohato - N 
(neruderalizuje) 



Stachys recta 
 
slunno, sucho (stepi a 
lesostepi), živinově 
bohato bazemi (často jen 
Ca), šípákové doubravy 



Ballota nigra 
 
živinově bohato (nitrofilni 
- ruderální), sucho, 
slunno 



Betonica officinalis 
 
sucho i mokro (oglejené 
půdy), poloslunno až 
polostín, živinove středně 
až bohato 



Galeopsis tetrahit 
 
nitrofil - ruderál, slunno, v 
létě vysýchavo 



Galeopsis pubescens 
 
polostín (vždy v lese), 
nitrofil (neruderalizuje), 
vždy vlhko 



Galeopsis speciosa 
 
nitrofil (často 
ruderalizuje), vždy 
alespoň čerstvě vlhko, 
polosluuno 



Melittis melissophyllum 
 
teplomilné, živné (báze, 
často jen Ca), doubravy 
(poloslunno až polostinno), 
nevysýchavé 



Prunella vulgaris  
 
vždy alespoň slabě vlhko, 
živinově bohato 
(především N, ale i báze), 
poloslunno až slunno 



Glechoma hederacea 
 
 vždy vlhko, stinno až 
poloslunno, nitrofil - 
ruderalizuje 



Clinopodium vulgar 
 
slunno, často sucho, k 
živinám idiferentní (ale 
nesnáší výrazně chudá 
(kyselá) stanoviště) 



Origanum vulgare 
 
slunno (poloslunno), 
sucho, živinově středně 
bohato až bohato (báze) 



Salvia verticillata 
 
kalcifyt, výslunno, sucho, 
(údajně původní jen na j. 
Slovensku) 



Salvia pratensis 
 
slunno (výjimečně 
poloslunno - sterilní), 
živinově bohato (báze i 
N), v létě vysýchavo 



Ajuga reptans 
 
živinově bohato (spíše N, 
méně často i báze), vlhko, 
poloslunno až polostino 



Teucrium chamaedrys 
 
slunno, sucho, živinově 
bohato - baze (často jen Ca); 
lesostepi 



Mentha longifolia 
 
hodně vlhko (až slabě 
mokro), gleje, živinově 
bohato (především N, ale 
i báze - často jen Ca), 
slunno 



Mentha aquatica 
 
bahnito (mokro), 
poloslunno, živinově 
bohato (především N, 
NERUDERALIZUJE) 



Mentha arvensis 
 
vždy vlhko (ne mokro), 
slunno (poloslunno), 
živinově bohato (N) 



Lycopus europaeus 
 
hodně vlhko až mokro, 
bahnito, živinově bohato 
(N), poloslunno (většinou 
lužní lesy) 



Solanum dulcamara 
 
vlhko až mokro, nitrofil, 
poloslunno až polostinno 
(liana na olších), nížiny až 
nižší vrchoviny 



Atropa bella-donna 
 
pasečný druh, poloslunno 
až slunno, vždy vlhko, 
přechodný nitrofil 



Hyoscyamus niger 
 
nitrofil - ruderál, slunno, v 
létě vysýchavo 



Verbascum nigrum 
 
slunno, vždy alespoň 
slabě vlhko, živinově 
bohato (N) - občas 
ruderalizuje 



Pseudolysimachion 
spicatum 
 
vysýchavo, poloslunno až 
slunno, živinově 
indiferentní (inklinuje 
však k bázím) 



Veronica chamaedrys 
 
v létě krátkodobě slabě 
vysýchavo, poloslunno až 
polostinno, živinově 
bohato (především baze) 



Veronica officinalis 
 
v létě sucho, živinově 
chudo (surový humus), 
slunno (nesnáší okolo 
vyšší byliny) 



Veronica beccabunga 
 
mokro, slunno až 
poloslunno, živinově 
bohato (N) (někdy i 
eutrofní vody) 



Veronica prostrata 
 
slunno, vysýchavo, 
živinově bohato bazemi 
(často jen Ca); lesostepi 



Veronica teucrium 
 
slunno, vysýchavo, 
živinově bohato bazemi 
(často jen Ca); lesostepi 



Veronica hederifolia 
 
vždy alespoň čerstvě 
vlhko, jarní efemer, 
slunno, nitrofil (často 
ruderál) 



Linaria vulgaris 
 
slunno, v létě vysýchavo, 
nitrofil (někdy 
ruderalizuje) 



Scrophularia nodosa 
 
vždy čerstvě vlhko, 
živinově středně bohato 
až bohato (N), stinno 
(polostinno) 



Digitalis grandiflora 
 
humidestruktivní 
(paseky), vždy vlhko, 
slunno až poloslunno,  



Euphrasia rostkoviana 
 
sucho, slunno, živinově 
středně bohato (chudo) - 
bez Ca,  



Melampyrum pratense 
 
 poloslunno (polostinno, 
trvale vlhko, živinově 
indiferentní (poloparazit) - 
většinou však chudo 



Melampyrum sylvaticum 
 
podhorský až horský, vždy 
vlhko, polostinno, živinově 
indiferentní (poloparazit) - 
většinou chudo 



Melampyrum 
nemorosum 
 
poloslunno, v létě 
krátkodobě vysýchavo, 
živinově indiferentní 
(většinou chudší - vyhýbá 
se Ca), (habrové 
doubravy) 



Melampyrum 
arvense 
 
slunno (poloslunno), 
vysýchavo, živinově 
indiferentní (ale většinou 
báze) 



Lathrea squamaria 
 
parazit, vždy vlhko, 
poostín až stín, bohato 
humusem (nejčastěji 
parazituje na kořenech 
olší a javorů) 



Plantago lanceolata 
 
obnažené půdy, vždy 
alespoň slabě vlhko, 
slunno, živinově bohato 
(N), POZOR !!! - 
indiferentní k těžkým 
kovům v půdě 



Plantago media 
 
obnažené půdy, často 
druhotně zhutnělé 
ušlapáváním, vždy 
alespoň slabě vlhké, 
živinově bohato (báze i N) 



Plantago major 
 
obnažené půdy, často 
druhotně zhutnělé 
ušlapáváním, vždy 
alespoň slabě vlhké, 
živinově bohato (báze i N) 



Cruciata leavipes  
 
vlhko (často slabě 
mokro), slunno, živinově 
bohato (N) 



Cruciata glabra  
 
vlhko (až slabě mokro), 
poloslunno (slunno), 
živinově vždy bohato 
(především humusovými 
látkami) 



Galium verum  
 
vysýchavo, slunno 
(výjimečně poloslunno), 
živinově bohato (báze) 



Galium rotundifolium  
 
živinově chudo až středně 
bohato, vždy čerstvě 
vlhko, polostinno až 
stinno 



Galium mollugo 
 
živinově bohato (báze i 
N), slunno (poloslunno), 
oglejené půdy (většinou 
jen na loukách) 



Galium sylvaticum 
 
druh bučin, živných 
(báze), vždy alespoň slabě 
vlhko (směrem k východu 
ubývá) 



Galium aparine 
 
nitrofil - ruderál, 
polostinno až poloslunno, 
vždy vlhko 



Galium odoratum  
 
bučinný, živinově středně 
bohato až bohato (báze), 
vždy čerstvě vlhko 



Galium glaucum 
 
slunno, sucho, živinově 
bohato bázemi (často jen 
Ca); stepi, lesostepi 
(šípákové doubravy) 



Asperula cynanchica 
 
stepi, lesostepi, živinově 
bohato (báze, často jen 
Ca), sucho, slunno 



Adoxa moschatellina 
 
jarní heliofyt (efemeroid), 
živinově bohato (N), 
vlhko, poloslunno (až 
polostín) 



Valeriana officinalis 
 
vlhko až mokro, živinově 
vždy bohato (N - 
NEruderalizuje), 
poloslunno až polostinno 



Succisa pratensis 
 
slunno, vlhko až mokro, 
živinově středně bohato 
(naplaveniny) 



Knautia arvensis 
 
v létě krátkodobě 
vysýchavo, živinově 
bohato (N), slunno 



Campanula rotundifolia 
 
slunno (poloslunno), živinově 
středně bohato (až bohato), v 
létě vždy vysýchavo 



Campanula persicifolia 
 
poloslunno až polostín, 
možnost krátkodobějšího 
přísušku, živinově bohato 
(především báze),  
(vysýchavé živné doubravy) 



Campanula patula 
 
živné louky s možností 
krátkodobého přísušku, 
slunno až poloslunno 



Campanula 
rapunculoides 
 
(teplomilné živné 
doubravy) většinou ale 
mimo les, vysýchavo, 
slunno (poloslunno), 
živinově bohato 
(především báze) 



Campanula trachelium 
 
(vždy většinou v lese) 
teplomilné živné doubravy, 
ale i okraje lesů, živinově 
bohato (báze), v létě 
krátkodobě vysýchavé, spíše 
polostinno 



Campanula glomerata 
 
slunné až poloslunné, v létě 
vysýchavé, živinově bohaté 
(báze) 



Phyteuma spicatum 
 
vždy čerstvě vlhko, 
živinově bohato (báze), 
polostinno až polostinno 



Phyteuma orbiculare 
 
kalcifyt (Ca!!), vždy 
alespoň slabě vlhko, 
poloslunno; v Č. velmi 
zřídkavě, M. častější 



Jasione montana 
 
sucho, slunno, chudo (bez 
Ca!) 



Cichorium intybus 
 
slunno, často v létě 
sucho, živinově alespoň 
středně bohato (báze), 
nesnáší konkurenci 
vyšších bylin, druhotně 
zhutnělé půdy 



Lapsana communis  
 
poloslunno až slunno, 
živinově bohato (hlavně 
N), vždy alespoň slabě 
vlhko 



Crepis paludosa 
 
vlhko až mokro, bahnito, 
slunno (někdy 
poloslunno), živinově 
bohato (báze (často jen 
Ca) + N) 



Hieracium murorum  
 
stinno (polostinno), vždy 
vlhko, živinově spíše 
chudo (bez Ca) 



Mycelis muralis  
 
poloslunno až polostinno 
(stinno), vždy alespoň 
čerstvě vlhko, živinově 
středně bohato až bohato 
(N, i báze), ruderalizuje 



Lactuca seriola 
 
sucho, slunno, nitrofil - 
ruderál 



Cicerbita alpina 
 
vlhko až mokro, břehy 
horských potoků, 
štěrkovito, živinově 
středně bohato, od 
přirozeného výskytu 
smrku výše, poloslunno 
(směrem do vyšších 
nadm.  



Prenanthes purpurea 
 
vždy alespoň čerstvě 
vlhko, živinově max. 
středně bohato (spíše 
chudo), polostinno až 
stinno, nejčastěji v 
jedlových bučinách a výše 
ve smrčinách (výjimečně v 
nižších polohách) 



Taraxacum officinale 
 
slunno (poloslunno), vždy 
alespoň slabě vlhko, 
živinově bohato - 
především N - 
ruderalizuje, ale i baze 



Achilea ptarmica  
 
vlhko až mokro, živinově 
bohato (N), poloslunno 



Achilea millefolium 
 
slunno, živinově bohato, 
může v létě krátkodobě 
vyschnout 



Leucanthemum 
vulgare  
 
pouze na loukách, 
živinově bohato 
(především báze), slunno, 
v létě krátkodobě 
vysýchavo 



Tanacetum corymbosum 
 
pouze v lesích: teplomilné 
živné (báze) doubravy 
(krátkodobě) vysýchavé 



Tanacetum vulgare  
 
vždy alespoň slabě vlhko, 
živinově bohato - N 
(ruderalizuje), slunno (až 
poloslunno 



Artemisia vulgaris 
 
živinově bohato (nitrofil - 
ruderál), v létě sucho, 
slunno 



Bidens tripartita 
 
mokro často bahnito, 
bohato dusíkem (ale ne 
kejda), polostín až 
poloslunno 



Senecio vulgaris 
 
jednoletka, obnažené 
půdy, slabě vlhko, slunno, 
živinově bohato (N!!!)- 
ruderál 



Senecio ovatus  
 
vždy alespoň slabě vlhko, 
živinově spíše chudo, 
polostín (na pasekách 
slunno), vždy doprovází 
sm i na nepřirozená 
stanoviště 



Doronicum austriacum 
 
v záp. Čechách chybí 
(karpatský druh), horský (od 
přirozených smrčin výše), 
trvale vlhko (často břehy 
potoků), poloslunno (do 
vyšších nadm. výšek 
slunno), živinově středně 
bohato (humusem) 



Arnica montana 
 
slunno, vždy vlhko (NE 
mokro!!), chudo - 
nitrofóbní 



Homogyne alpina 
 
horský, od přirozeného 
výskytu smrku výše, 
poloslunno (směrem výše 
slunno), živinově chudo, 
vždy trvale vlhko 



Gnaphalium sylvaticum 
 
slunno (poloslunno), vždy 
alespoň slabě vlhko, živinově 
bohato (N), ne Ca!! 



Antenaria dioica 
 
sucho, poloslunno, 
živinově chudo, 
(nejčastěji v doubravách s 
borovicí) 



Solidago virgauerea  
 
poloslunno (až slunno), 
živinově středně bohato 
(baze) až chudo, vždy 
alespoň slabě vlhko 



Bellis perennis 
 
živinově bohato - 
nitrofilní, stálá alespň 
slabá vlhkost, nesnáší 
zastínění i vyššími 
bylinami 



Tussilago farfara 
 
pionýrský druh 
obnažených půd, slunno, 
živinově i vlhkostně 
indiferentní 



Petasites hybridus  
 
hodně vlhko, často mokro 
(bahnito) (většinou 
stojatá voda, ale není 
podmínkou), poloslunno 
(slunno), živinově bohato 
(N) - neruderalizuje 
 



Petasites albus 
 
hodně vlhko, často mokro 
(bahnito) - tekoucí voda, 
poloslunno (slunno), 
živinově chudo až středně 
bohato 



Eupatorium canabinnum 
 
vlhko až mokro, slunno 
(poloslunno), živinově bohato 
(N) 



Adenostyles alliariae 
 
při horských potocích, od 
přirozeného výskytu 
smrku výše, poloslunno 
až polostín, živinově 
alespoň středně bohato 
(báze i N) 



Cirsium arvense 
 
slunno, živinově bohato 
(N) - nitrofil, ruderalizuje, 
v létě vysýchavo 



Cirsium oleraceum 
 
vlhko až mokro, živinově 
alespoň středně bohato 
(většinou bohato - N), 
polostín až poloslunno 



Cirsium palustre 
 
mokro, bahnito, živinově 
bohato (N), bez Ca, 
poloslunno až slunno 



Cirsium rivulare 
 
vlhko, často mokro; 
živinově bohato (N); 
slunno; hlavně louky 



Cirsium vulgare 
 
vlhko, výjimečně mokro; 
slunno (někdy polostín); 
živinově bohato (N) 



Alisma plantago-
aquatica  
 
mokro (většinou stojatá 
nebo slabě proudící 
voda), živinově bohato, 
slunno až poloslunno 



Potamogeton natans 
 
stojaté vody, živinově 
bohaté (N), slunno, 
nesnáší znečištění vody 
saponáty (P) 



Veratrum lobelianum 
 
vlhko (až mokro), 
sestupije podlél horkých 
potoků až do pásma sm; 
živinově chudo až středně 
bohato (N), slunno 
(poloslunno) 



Colchicum autumnale 
 
převážně slunno (ve 
vyšších polohách)až 
poloslunno (v nižších 
polohách), vždy vlhko až 
slabě mokro, živinově 
středně bohatá stanoviště 
(humusem) 



Lilium martagon 
 
doubravy, živinově 
středně bohato až bohato 
(báze), vždy alespoň slabě 
vlhko 



Gagea lutea 
 
jarní efemeroid, vlhko 
(hodně, ne mokro), 
živinově bohato - nitrofil 
(naplavený humus), 
poloslunno 



Scilla bifolia 
 
vlhko (na jaře 
zaplavování), živinově 
bohato 
(naplaveninami)N, slunno 
až poloslunno (jarní 
efemeroid) 



Allium ursinum 
 
nitrofilní - neruderalizuje, 
trvale vlhko, stín až 
polostín, (luhy a bučiny) 



Anthericum ramosum 
 
živinově bohato (báze, 
často jen Ca), slunno, v 
létě sucho, lesostepi 



Anthericum liliago 
 
živinově chudo až středně 
bohato (výjimečněaž 
bohato), poloslunno, v 
létě krátkodobě možnost 
vyschnutí 



Convallaria majalis 
 
živinově středně bohatá 
stanoviště, indikuje 
střídavé zamokření 
(oglejení půd), poloslunný 
až polostinný (jedovatý) 



Polygonatum verticillatum 
 
pouze v lesích, inidkátor 
přirozeného výskytu sm, vždy 
vlhko, živinově chudo 



Polygonatum 
multiflorum 
 
vždy alespoň středně 
vlhko, poloslunno, 
živinově bohato (báze, 
méně již N) 



Paris quadrifolia 
 
vlhko (ne mokro), 
živinově bohato (N), 
polostín 



Maianthemum 
bifolium 
 
stinno, živinově 
indiferentní (chudo i 
bohato), vždy vlhko 



Galanthus nivalis 
 
vlhko až mokro, slunno, 
živinově indiferentní 
(inklinuje k bohatším - N) 



Leucojum vernum 
 
jarní efemeroid, vlhko až 
mokro (bahnito), živinově 
bohato (N), polodlunno 



Iris pseudacorus 
 
mokro, bahnito (stojaté 
vody), polostín až 
poloslunno, živinově 
boahto (N) 



Crocus heufellianus 
 
vždy trvale vlhko, slunno, 
živinově chudo i bohato, 
hlubší (hlinité) půdy 
humusové, většinou v 
horách (jedovatý) 



Orchis morio 
 
vlhko (v létě krátkodobě 
sucho), slunno (až 
poloslunno), živonově 
bohato bazemi (nesnáší 
N) 



Platanthera bifolia  
 
polostín až slunno (hlavně 
ve vyšších polohách), 
vždy alespoň slabě vlhko, 
živinově bohato bazemi 
(často jen Ca) 



Neottia nidus-avis 
 
parazit (hlavně na 
kořenech javorů), stinno, 
vždy čerstvě vlhko, 
(humusově bohato) 



Cephalanthera 
damasonium  
 
čertvě vlhko, suťovitá 
půda, Ca, polostín, přísně 
chráněný 



Luzula pilosa  
 
polostinno (poloslunno), 
vždy alespoň čerstvě 
vlhko (až vlhko), živinově 
středně bohato (N) 



Luzula luzuloides 
 
polostinno (poloslunno), 
vždy alespoň slabě vlhko, 
živinově chudo 



Luzula campestris 
 
slunno, sušeji (nikoliv 
výrazně sucho), živinově 
chudo 



Juncus effusus 
 
mokro (většinou stojaté 
vody), poloslunno až 
slunno, živinově 
indiferentní (bez Ca !) 



Juncus 
conglomeratus 
 
mokro (většinou stojatá 
voda), poloslunno až 
slunno, živinově 
indiferentní 



Juncus buffonius 
 
slunno, vlhko až mokro, 
živinově bohato (N) - bez 
Ca!, často zasoleno 



Juncus trifidus 
 
motánní až subalpinský, 
živinově chudo, vždy 
vlhko, slunno, návětrné 
hřebeny, mělké půdy 
(promrzající) 



Carex brizoides 
 
vždy oglejená stanoviště, 
poloslunná až stinná, 
živinově indiferentní 



Carex remota 
 
vlhko - často  mokro, ke 
světlu a živinám 
indiferentní 



Carex digitata 
 
habrové doubravy, 
středně bohaté až bohaté 
(báze), vždy alespoň slabě 
vhlko 



Carex humilis 
 
kalcifyt, slunno, sucho 



Carex pilulifera 
 
živinově chudo, polostín, 
vždy čerstvě vlhko 



Carex montana 
 
poloslunno až slunno, 
živinově středně bohato 
(báze) až slabě chudo, 
vysýchavo 



Carex sylvatica 
 
živinově středně bohato 
až bohato, vždy čerstvě 
vlhko, polostín 



Carex acutiformis 
 
vlhko, často mokro až 
bahnito, živinově bohato 
(N), polostín až 
poloslunno 



Carex hirta 
 
hodně vlhko, často mokro 
(oglejení), slunno, 
živinově bohato (N) 



Eriophorum 
angustifolium 
 
rašeliniště, živinově 
chudo, slunno, mokro 



Scirpus sylvaticus 
 
mokro (někdy jen 
bahnito), živinově 
indiferentní, poloslunno 
(až slunno 



Elymus caninus  
 
stinno (polostinno), vlhko 
až mokro, živinově 
bohato (N) 



Elytrigia repens  
 
slunno, živinově i k 
vlhkosti indiferentní, 
obsazuje stanoviště bez 
vegetace 



Nardus stricta 
 
vždy středně vlhko (někdy 
i slabě mokro), živinově 
výrazně chudo, 
(poloslunno) slunno, často 
druhotně (živinově) 
degradovaná stanoviště 



Phleum pratense 
 
pícnina, vždy vlhko, 
slunno, živinově bohato 
(N!!) 



Alopecurus pratensis 
 
živinově bohato (N), vždy 
vlhko, slunno, (pícnina) 



Calamagrostis 
epigeios 
 
živinově středně bohato 
až chudo, druh pasečný, 
slunno, snáší krátkodobý 
přísušek 



Agrostis stolonifera 
 
vlhko až mokro, živinově 
bohato, polostín až 
poloslunno, (lužní lesy) 



Milium effusum 
 
poloslunno až polostinno, 
živinově středně bohato 
(báze), vždy čerstvě vlhko 



Stipa capillata 
 
slunno, sucho, stepi, 
živinově bohato bazemi 
(často jen Ca) 



Stipa joanis 
 
slunno, sucho, živinově 
bohato bazemi (často 
pouze Ca) 



Echinochloa crus-galii 
 
vždy vlhko, slunno, nitrofil 
(ruderalizuje) 



Anthoxanthum 
odoratum 
 
živinově chudo až středně 
bohato (mimo Ca), 
polostín až slunno, vždy 
alespoň slabě vlhko, 
(většinou louky, pokud 
lesy - tak bučiny) 



Holcus lanatus 
 
vlhko až mokro, slunno 
(poloslunno), živinově 
bohato (N) 



Arrhenantherum 
elatius 
 
živinově bohato - nitrofil, 
slunno, v létě možnost 
krátkodobého vysýchání 



Deschampsia 
ceaspitosa 
 
vždy hodně vlhko, často i 
mokro, polostinno až 
slunno (směrem do 
vyšších poloh), živinově 
indiferentní 



Poa annua 
 
slunno, vysýchavo až 
středně vlhko, bohato 
(N), často druhotně na 
cestách (zhutnění 
vyšlapáváním) 



Poa nemoralis 
 
vždy jen v lese (většinou 
doubravy), středně 
bohaté až chudé, v létě 
krátkodobě vysýchavé, 
poloslunno až polostinno 



Poa pratensis  
 
vysýchavo, slunno až 
poloslunno (v 
doubravách), bohato 
bázemi 
 
vždy jen na loukách - 
slunno, středně vlhko, 
bohato - N 



Poa trivialis 
 
vlhko až mokro, louky, 
živinově bohato - N 



Dactylis glomerata 
 
vždy (hodně) vlhko (ne 
mokro), živinově bohato 
(N), poloslunno až 
polostinno 



Briza media 
 
živné louky (N, ale i báze), 
v létě s možností kratšího 
přísušku, slunno 



Melica transsilvanica 
 
sucho, slunno, živinově 
bohato - pouze baze (NE 
!!! Ca) - porfyr, znělec, 
fylit 



Melica nutans 
 
doubravy (polostinno), 
živinově bohato (báze, 
často jen Ca), v létě 
krátkodobě vysýchavo 



Glyceria maxima 
 
mokro, bahnito, (stojaté 
nebo pomalu proudící 
voda), poloslunno 
(slunno), živinově bohato 
(N) (někdy ruderalizuje) 



Glyceria fluitans 
 
mokro (často ve vodě), 
stojatá nebo velmi slabě 
proudící, poloslunno, 
živinově bohato (N) 



Bromus sterilis 
 
nitrofil až ruderál, může 
krátkodobě vyschnout, 
poloslunno 



Bromus inermis 
 
slunno, vysýchavo (hlavně 
v létě), živinově bohato 
(hlavně báze, někdy jen 
Ca) 



Bromus erectus 
 
živinově bohato (báze, 
často jen Ca), vlhko - v 
létě s možností kratšího 
přísušku, poloslunno - 
polostín 



Festuca rubra  
 
vždy alespoň slabě vlhko 
(často oglejení), slunno, 
živinově středně bohato 
až bohato (N) 



Festuca ovina  
 
někdy vysýchavé, jinak 
vždy alespoň slabě vlhké, 
živinově chudo, (vždy bez 
Ca), poloslunno až slunno 
 



Festuca pallens  
 
slunno, vysýchavo, 
skalnato, často jen Ca,  



Festuca pratensis 
 
v létě slabě vysýchavo, 
slunno, živinově bohato 
(hlavně N, ale i báze) 



Festuca gigantea 
 
vždy vlhko (občas i 
mokro), poloslunno až 
polostinno, živinově 
bohato (N) 



Brachypodium 
pinnatum 
 
živinově bohato (báze, 
často jen Ca), poloslunno, 
v létě sucho 



Brachypodium 
sylvaticum  
 
živinově bohato (spíše N), 
vždy vlhko, polostín 



Molinia coerulea 
 
slatinné louky občas i 
rašeliniště, mokro (stojatá 
voda), živinově chudo (až 
středně bohato) 



Sesleria albicans  
 
kalcifyt od nížin do hor, k 
vlhkosti i světlu 
indiferentní 



Phragmites australis  
 
vlhko - mokro (bahnito), 
stojatá nebo velmi 
pozvolna proudící, 
slunno, živinově bohato 
(N + báze) 



Calla palustris 
 
mokro, bahnito (zcela 
výjimečně rašeliniště, 
slunno až poloslunno; 
lesy - jen olšiny 



Typha latifolia 
 
mokro - stojaté vody až 2 
m hluboko. živinově 
bohato - N (eutrofni 
vody), slunno 



Typha angustifolia 
 
mokro, bahnito (stojaté 
nebo slabě tekoucí vody), 
slunno, živinově bohato 
(N - neruderalizuje), 
někdy slabě zasoleno 



Lycopodium clavatum  
 
stinno až polostinno, vždy 
trvale vlhko (ale ne 
stagnující voda), živinově 
chudo (často jen se 
smrkem) 



Equisetum arvense 
 
vždy vlhko, slunno, 
živinově bohato 
(především N) 



Equisetum sylvaticum 
 
vždy hodně vlhko, slabě 
bahnito (glej), živinově 
chudo až středně bohato, 
polostín (poloslunno) 



Equisetum palustre 
 
mokro, bahnito, 
poloslunno až slunno, 
živinově bohato 
(humusovými látkami - N) 



Polypodium vulgare 
 
vždy vlhké skály 
(nevápnité), poloslunno 
až polostinno, živinově 
indiferentní 



Phegopteris 
connectilis  
 
horské oblasti bučin až 
kosodřeviny, polostinno 
(stinno), živinově chudo 
až středně bohato 



Gymnocarpium 
dryopteris  
 
vždy vlhko, živinově 
chudo, stinno, (podhorský 
a horský) 



Pteridium aquilinum 
 
živinově chudo, polotinno 
(až poloslunno), výrazná 
kolísavost vlhkosti 
(oglejené půdy) 



Cystopteris fragilis 
 
vlhké skály, pouze Ca (!!!), 
stínno až polostinno 



Dryopteris filix-mas 
 
živinově středně bohato 
až chudo, stinno, vždy 
čerstvě vlhko, často 
kamenito až balvanito 
 



Dryopteris dilatata  
 
živinově chudo, vždy 
vlhko (čerstvě), stinno, 
často balvanito 



Athyrium filix-femina  
 
kamenito až balvanito, 
vždy vlhko, živinově 
středně bohato (většinou 
jen do hor (do smrčin), 
ale není podmínkou) 



Asplenium 
trichomanes  
 
skály, polostín, v létě 
vysýchavo, živinově 
lhostejno (ale častěji na 
Ca) 



Asplenium ruta-
muraria 
 
ke světlu indiferentní 
(slunno i stín), skály zídky, 
živinově bohato (báze, 
často jen Ca), vysýchavo 

 


